

# Narodowiec

Quotidien démocratique pour la défense des intérêts sociaux et culturels de l'immigration polonaise

L E N S (Pas-de-Calais) R. C. : Bôthune 21231

Wydawca i założyciel: Michał KWIATKOWSKI

Redaktor: Ryszard KWIATKOWSKI

Zakład w r. 1909

CENA PRY 5 fr.

## Ostatnie wysiłki ONZ. by zapobiec wojnie żydowsko-arabskiej

### Walki rozgorzały w Jerozolimie i w innych częściach kraju

Jordaska Rada Narodowa proklamowała państwo „Izrael” — Wojska syryjskie, transjordańskie i egipskie wkroczyły do Palestyny — Armia żydowska liczy 50 tysięcy ludzi

W chwili, w której kończy się mandat brytyjski w Palestynie i w komisarzy brytyjski Cunningham opuścił Jerozolimę rozgorzały w mieście krwawe walki o centrum miasta i toczyły się przez piątek. Również z innych stron Palestyny donoszą o nowych walkach. Tymczasem najbliższe dni grożą pogorszeniem się sytuacji ponieważ siły wojskowe Syrii, Libanu, Transjordanii i Egiptu wkroczyły do Palestyny. Niebezpieczeństwo otwartej wojny Arabów z Żydami wisi nad Palestyną i nie wiadomo, czy będzie mogło być usunięte. ONZ, radzi, by w ostatniej chwili znaleźć możliwość złagodzenia sytuacji. Widoki powodzenia są jednak bardzo słabe.

Rada Narodowa ogłasza, iż państwo żydowskie powstaje w następstwie przyrodzonych i historycznych praw narodu żydowskiego do Palestyny oraz na mocy uchwał ONZ. Drzwi do

ucierpiała Dan. Na drodze zaś pomiędzy Jerozolimą i Tel - Avivem toczy się zacięte walki w miejscowości Bab el Oued, gdzie według źródeł żydowskich miało zginąć 145 Żydów, a według Arabów miało paść ok. 300 Żydów. Arabowie zajęli w tym rejonie klasztor francuski Latran i używają go jako bazy artyleryjskiej.

**Wojska egipskie wkroczyły do Palestyny arabskiej**  
KAIRO. — Sekretarz Ligi Arabskiej Azam Pasha, charakterystycznie sytuację w Palestynie opisał, iż stan obecny w Ziemi Świętej grozi wojną. Sytuacja pogorszy się jeszcze bardziej, gdy po północy w sobotę, t.j. po wygaśnięciu mandatu brytyjskiego francuski Latran i używają go jako bazy artyleryjskiej.

### Akcji chrześcijańskiej

„poparcia Unii Zachodniej narodów europejskich na podstawach chrześcijańskich, by pobudzić wśród społeczeństw świata energię duchową i odwagę, potrzebną do przewyższenia przeciwnych sił przed nimi obecnymi trudności”.

### Zielone Świątki — dzień I. Komunii św.



(Foto: Franco-Clichés)

W wielu miejscowościach Francji dzieci przysięgają wielki dzień pierwszej Komunii św. w dniu Zielonych Świątki. Dzieci wyciągają chłopy po długi, starannie przygotowane wianki w skupieniu przystępują do Stołu Pańskiego. Rodzice i krewni towarzyszącym dzieciom dnia tego w głębokim wzruszeniu. Dzieci pierwszej Komunii św. zstępują do domów psychologicznych i francuskich jest obchodzony święto jako podniesienie święto rodzinne.

„Szczęśliwych Zielonych Świątki”  
Życzą Czytelnikom i Przyjaciółom  
Wydawnictwo i Redakcja  
„Narodowca”

### Wojna domowa w Grecji

#### 3 tys. partyzantów wycofuje się ku Albanii

500 zabitych i w niewoli

Ateny. — Komunikaty rządowe greckie doniosły 14 maja br., iż 3 tysiące partyzantów, którzy walczyli przez cały miesiąc w rejonie gór Agrafa w środkowej Grecji, wycofuje się w góry Grammos, położone niedaleko granicy Albanii. Według źródeł rządowych 500 partyzantów poniosło śmierć lub wpało do niewoli.

W górach Gravena i Pindus toczą się ciężkie walki, gdzie partyzanci prowadzą na większą skalę akcje sabotażowe.

#### Odkryto groby ze zwłokami dzieci uprowadzonych przez partyzantów

Ateny. — Rząd ogłasza, że na terenach zajmowanych przez wojska rządowe w północnej Grecji wykryto w kilku miejscowościach groby ze zwłokami dzieci, porwanych przez partyzantów, a następnie zabitych lub zmarłych na skutek głodu i chorób w trud-

### 30 tys. uchodźców żydowskich z Cypru przybędzie do Haify?

JEROZOLIMA. — Statek „Andrea” przybył w piątek do Haify, przywoźąc kilka tysięcy uchodźców żydowskich z Cypru. W kołach żydowskich podkreśla się, iż około 30 tys. nielegalnych imigrantów żydowskich przebywających obecnie na Cyprze ma przybyć w najbliższych tygodniach do Palestyny. W sprawie tej toczą się pertraktacje z władzami brytyjskimi.

### Armie arabskie weszły do Palestyny

#### 145 zabitych

Jerozolimka. — Według komunikatów „Haganah” znaczne oddziały syryjskie weszły w 14 maja br. do północnej Palestyny i zaatakowały kilka kolonii żydowskich, spośród których najwięcej

### Minister Bidault

#### złożył hold W. Brytanii jako obrończyni wolności

Ks. Elzbieta postawiła Anglię i Francję jako przykład, jak z wielką rywalizacją pow

### Gwałtowna burza

Pariz. — Nad Le Puy przeszła w piątek gwałtowna burza, wyrządzając wielkie szkody. Połączenia telefoniczne w wielu miejscach są przerwane. Komunikacja kolejowa na szereg odcinkach została uniemożliwiona.

### Wielkie manewry bryt. na Morzu Północnym

#### 29 okrętów i 130 samolotów w akcji

London. — W piątek rozpoczęły się kilkunastodniowe manewry brytyjskiej marynarki i lotnictwa na Morzu Północnym. W manewrach tych bierze udział 29 okrętów wojennych, w tym 10 jednostek podwodnych i 130 samolotów bojowych. Są to największe manewry, jakie W. Brytania przeprowadza od zakończenia wojny. Głównym tematem ćwiczeń jest obrona przeciwko ewentualnemu atakowi podjęwanemu od północy. Manewry mają na celu stworzyć prawdziwe warunki tego rodzaju ataku i przeprowadzić doświadczenia z najnowszymi typami łodzi podwodnych i samolotów o napędzie odrzutowym. W szczególności „nurdowce”, to jest samoloty dostosowane do wyrzucania torped powietrznych przeprowadzą kilka ataków na łodzie pod-

wodne z wielkich wysokości oraz będą pozorować ataki przy pomocy bomb atomowych.

### „Prawda” atakuje Prezydenta Truman, Marshalla i Bevin

MOSKWA. — W dniu 14 maja br. urzędowy organ rządu rosyjskiego „Prawda” komentując wymianę not pomiędzy Rosją i Stanami Zjednoczonymi oraz odrzucenie wywołania dowodzi, iż propaganda podległa wojennych jest szkodliwa i nie napotyka na podatny grunt w świecie.

### Przebudzanie nastąpiło do oświadczeń

Marshalla, Bevin oraz Prezydenta Truman. „Prawda” atakuje ich za odrzucenie propozycji rosyjskich w sprawie podjęcia rozmów. „Prawda” podkreśla, iż Bevin uderzając o poparcie amerykańskim nie może nie uwzględnić interesów Ameryki, celem wyrównania w interesie pokoju i świata nieporozumień, jakie istnieją pomiędzy tymi dwoma wielkimi narodami.

### Protest sowiecki przeciwko egzekucjom w Grecji

ATENY. — Chargé d'affaires Rosji w Grecji złożył w piątek protest w greckiego ministra Spraw Zagranicznych przeciwko masowym egzekucjom dokonywanym na obozach dawnych niepodległościowych organizacjach, które prowadziły wytrwałą walkę z nazizmem niemieckim i przyczyniły się w poważnym stopniu do wyzwolenia Grecji.

### Wiadomości krótkie

PARYZ. — W sobotę rozpoczął obrady krajowy kongres U.D.S.R.  
LONDYN. — Konferencja przedstawicieli trzech mocarstw i państw Beneluxu odbyła dalsze obrady na temat ustroju i kontroli Zagłębia Ruhry.  
LONDYN. — W połowie czerwca br. odbędzie się w Londynie konferencja pilotów prywatnych z udziałem 19 państw, łącznie z Polską.  
HAGA. — Księżna Julianna otrzymała ponownie upoważnienie królowej Wilhelminy do sprawowania funkcji Regentki na najbliższe tygodnie. Koronacja nowej królowej przewidziana jest na 6-go grudnia.  
WIENIE. — Władze austriackie aresztowały w Salzburgu wyznanego oficera S.S., Offera, który został oddany sądom alianckim, jako poszukiwany przestępca wojenny.

Zesłanie Ducha Św. było dla apostołów zapowiedzianym przez Zbawiciela hasłem do rozpoczęcia misji Kościoła dla nawrócenia świata. W okresie Zielonych Świątków pojecha się przeto powrócić myślą do owego wydarzenia, które miało tak przełomowe znaczenie w historii ludzkości, zwłaszcza obecnie, gdy przed nami stoi znowu zadanie pozyskania świata dla Chrystusa.

Przemawiając podczas swego jubileuszu biskupiego w dniu 15 maja 1942 r., Ojciec św. Pius XII. wskazał na analogię między naszą teraźniejszością a owymi czasami, na które przypada początek Chrześcijaństwa, i zaznaczył, że do pełnego stopnia powrót Kościoła do jego początków jest w czasach dzisiejszych koniecznością. Obecnie bowiem wojujący ateizm, anty-chrześcijańskie prądy społeczne i komunizm są w stanie otwartej wojny z Kościołem i używają najbardziej groźnych metod przesładowania jego wyznawców, podobnie jak to się działo dwa tysiące lat temu. Nakazem chwili obecnej jest przeto,

### byśmy przestali siebie na wzór pierwszych chrześcijan.

którzy odznaczyli się niewzruszoną WIARĄ w zwycięstwo Kościoła, opartą na słowach Chrystusa Pana: „Jam zwyciężył świat” — „Słowa te mogłyby być wypisane na drzewo Krzyża św.” — mówił Papież. — „Oby dzisiejsze Chrześcijaństwo przeniknął ogień nieugaszony tego płomiennego hasła!”

Obok tej wiary, będącej darem Ducha Św., odznaczyli się pierwsi chrześcijanie także niezrównaną solidarnością i jednością, która stanowiła ich siłę przy pokonywaniu wszelkich trudności i przeciwności i pozwoliła przetrwać najgorsze przesładowania. „Dziś — mówił Ojciec św. — gdy odpadnięcie tak licznych rzesz od Stolicy Piotrowej osłabia skutki osiągnięte dzięki jedności, istnieje tym większa potrzeba modlitwy: „abyśmy wszyscy byli jedno”.

wyrzucającej się z gorących serc wszystkich, którzy wierzą w Chrystusa. Jest to dzisiaj również modlitwą wielu spośród tych, którzy pozostali poza widomym Kościołem, gdyż czują oni wśród świata wrogiemu Chrystusowi, że chodzi o samo istnienie Chrześcijaństwa”.

Nic też dziwnego, że w miarę jak wzrasta świadomość niebezpieczeństwa grożącego wszystkim wartościom, na których opiera się kultura i cywilizacja narodów chrześcijańskich, utwierdza się również poczucie konieczności zjednoczenia wszystkich sił dla wspólnej obrony zagrożonych idealów i świętości.

Już w r. 1930, gdy Papież Pius XI. ogłosił krótką deklarację o nawróceniu Rosji, odpowiedział na to wezwanie nie tylko świat katolicki, lecz także koła protestanckie, a nawet żydowskie. Anglicy arcybiskupi Canterbury i Yorku ogłosili wówczas deklarację w sprawie przesładowania religijnych w Sovietach. Kościoły luteranckie w Szwecji i Niemczech wydały również odpowiednie odczyty, a kościoły prawosławne na Bałkanach rozpoczęły modły w tej samej intencji.

Wielki prezydent Stanów Zjednoczonych, Franklin D. Roosevelt, choć nie był katolikiem, czepał chętnie wskazania dla swojej polityki z Encyklik papieżowskich, których myśli przewodnie nakreślał na marginesie postadnych egzemplarzy. Również obecny prezydent St. Zjedn., Harry Truman, będący metodystą, stara się o utrzymanie łączności z Watykanem przez osobistego swego przedstawiciela, Taylora, który od czasu do czasu omawia z Papieżem aktualne problemy reorganizacyjne świata dla zapewnienia trwałego pokoju.

W tym samym celu zjednoczyły się demokracje zachodnie, tworząc Unię Zachodnio - Europejską, a jednocześnie odczuwały się głosy, by Unii tej nadać charakter chrześcijański. Wezwanie to znalazło nadszperzenie wielki

### Premier Schuman na wystawie „Joanna d'Arc i jej czasy”

Premier Schuman, zwiedzając wystawę „Joanna d'Arc i jej czasy” odbywającą się w Pałacu Inwalidów, zatrzymał się m. in. przed odtworzonym na wystawie symbolicznym stołem na którym spalono Dziewicę Orleańską.

(Foto: Franco-Clichés)

Głosy dyskusyjny Czynelników

„Losy żołnierza polskiego”

Szanowny Panie Redaktorze! Proszymy bardzo Pana o zamieszczenie tego artykułu w „Narodowcu”.

wem Ojczyzna na ustach, bo my te Ojczyznę, tak samo jak i wy Rodacy Kochani, chociaż jesteśmy tak daleko od Niej i rzadko słyszymy ojczysty język.

Polacy z Caihness Camp odjeżdżają do Niemiec



Zdjęcie do „Głosu Czynelnika” p.t. „Koleje żołnierza polskiego”, zamieszczonego w numerze 112-tym.

Sytuacja Kościoła w Polsce

Warszawa. — Ks. Prał. Zygmunt Kaczyński, zamieścił w katolickim „Tygodniku Warszawskim, rozważania na temat smutnej rzeczywistości w obecnej Polsce i pisze między innymi: — Wisi w powietrzu, dotychczas prawie niekwestionowana, sprawa „podziału narodów na dwie kategorie — państwo panujące i państwo podległe, od czego zależy, czy państwo będzie imperialistyczne czy demokratyczne.

doś jednolitym i w pracy z rządem harmonijnym. — Front marksistowski w Polsce staje się coraz bardziej jednolity, różnice między PPR i PPS zanikają, Wicepremier Gomułka na kongresie PPS, 14 grudnia, postawił te sprawy całkiem wyraźnie, gdy mówił: „Sądzimy jednak, że Polska Partia Socjalistyczna nie przedstawiła się utworzonej jednej partii, kiedy robotnicy pepercowali i pepercowali tego zaprawa. A ponieważ jedna partia robotnicza leży w najżywniejszych interesach samych robotników, zatem wcześniej czy później partia taka powstanie.”

wierzącego ludu polskiego, czytamy w „Głosie ludu m. in. taki kwiatek (Nr. 314) na str. 6-7: „Jednocześnie komunikujemy, że w szkole, prowadzonych przez Robotnicze Towarzystwo Przyjaciół Dzieci — lekcyj religii nie ma. Są to szkoły świeckie, do których księża nie mają wstępu.”

Małe sensacje z wielkiego świata

■ Dwóch mieszkańców Berlina ogryzła się w zime, zrywając w łóżku 75 kg. krowodyla, którego nazwano „Maksen”. Krowodyla tak się przyczepił do swoich panów, iż zapamięł im ciepło w nożach w czasie najgorszych dni mroźnych. Władcy mieszkańcy zaopatrywali do brzo wesoło dobrodziejca, dostarczając mu codziennie 2 kg. zepsutego mięsa. Wet za wet. Ciepło za powięciem.

Stany Zjedn. największym eksporterem węgla

Ze statystyki ogłoszonej ostatnio przez Europejską Komisję Gospodarczą wynika, że największym eksporterem węgla są Stany Zjednoczone, które wyeksportowały w miesiącu marcu 2 miliony 251 tysięcy ton węgla oraz Niemcy Zachodnie, które wywoziły w tym samym miesiącu milion 899 tysięcy ton. Eksport Polski za ten miesiąc przedstawia się cyfrą 913 tysięcy ton węgla.

„Najlepsza metoda walki z komunizmem jest zlikwidowanie głodu i nędzy”

— oświadczył John Boyd Orr

LONDYN. — Przemawiając w Londynie w wyjątkowej szkole Higieny i Medycyny tropikalnej, John Boyd Orr, naczelny dyrektor „F.A.O.”, czyli Organizacji Światowej dla Spraw Wyżywienia i Rolnictwa oświadczył, iż „najlepsza metoda walki z komunizmem, to systematyczna likwidacja głodu i nędzy, na których komunizm wyrasta”.

Czy przyszła wojna rozegra się na obszarach podbiegunowych?

Zaledwie przebraliśmy odgłosy szalów armatnich i wybuchów bomb w Europie i na Dalekim Wsch., a już zbyt wiele mówi się i pisze o ewentualności nowej krwawej rozprawy. Na dalekich krańcach podbiegunowych tak kontynentu euro-azjatyckiego, jak i Amerykańskiego wra pacia. Tak Rosja jak i Stany Zjednoczone ucinają to pozycje, budują lotniska, przeprowadzają manewry floty na wodach podbiegunowych, a wszystko to w przewidzianym nowym konflikcie światowym. W tym wyszczególnić, że w możliwościach wojny podbiegunowej, Ameryka stara się nadrobić stracony czas.

Luigi Einaudi, prezydent republiki włoskiej



(Foto: Associated Press) P. Ivanoe Bonomi, ostatni premier włoski przed zamachem Mussoliniego i jeden z przywódców socjalistów niezależnych, kandydat na prezydenta, składa życzenia p. Luigi Einaudi, wybranemu prezydentem republiki włoskiej 518 głosami na 371 głosujących. W środku pani Einaudi.

Los byłych kolonij włoskich rozstrzygnie się wkrótce

LONDYN. — Rada zastępców ministrów spraw zagranicznych, mająca za zadanie rozważenie sprawy „leśi dawniejszych kolonij włoskich, zebrała się po dwunastodziesięciu godzinach, w sprawie: postanowiła w pierwszej połowie czerwca wysłuchać zdania przedstawicieli Indji, Ukrainy, Pakistanu i Grecji. Przedstawiciele Egiptu, Abisynji i Włoch zostali wysłuchani w listopadzie ub. roku.

Wojna domowa w Grecji

ATENY. — Prasa grecka twierdzi, że partycyanci ukrzyżowali 23 milicjantów wiejskich oraz księdza w miejscowości Eleuthion, w zachodniej Macedonii.

Z DZIEDZINY WIEDZY

■ Niezwykle śmiało rozwiązaniem kwestii sprzegła samochodowego wynalazł I. Rahimow w Ameryce. — Sprzegło składa się z 2 okrągłych żelaznych płyt, z których jedna jest połączona z motorem, a druga z napędem kół. — Płyty zaurzone są w oliwie zawierającej drobne cząstki żelaza. W razie potrzeby złącza się prąd elektryczny z instalacji samochodu. Wtedy cząstki żelaza namagnetyzują się i łączą silnie płyty sprzegła. Połączenie odbywa się bez wstrząsów. Główną olawę nie odgrywa rolę, tylko gdy chodzi o pracę w bardzo niskich lub wysokich temperaturach musi się dobrze odpowiednio wytrzymała. Zużycie prądu minimalne. Te same zasady można zastosować do hamulców.

Amerika proponuje wybór W. Komisarza dla Palestyny

LAKE-SUCCESS. — Przedstawiciel Stanów Zjednoczonych zaproponował w Komisji Politycznej O.N.Z., by 5 mocarstw, zasiadających w O.N.Z. dokonało wyboru Wysokiego Komisarza dla Palestyny. Komisja Palestyńska została zlikwidowana.

Manewry Legii Arabskiej w Transjordanii



Legia Arabska, złożona z około 8.000 ludzi odbyła ostatnio manewry w Transjordanii pod kierownictwem Johna Glubba Paszy. — Odział Legii Arabskiej.

Manewry Legii Arabskiej w Transjordanii



(Foto: New York Times)

Kościół katolicki i partie opozycyjne na Węgrzech zagrożone przez komunistów

WIEDEŃ. — Korespondenci amerykańscy donieśli 11 maja br., iż w łonie czołowych przywódców Komunistycznych na Węgrzech doszło do poważnych tarć na tle stosunku węgierskiego wicepremiera Rakoczy'ego i ministra Spraw Wewnętrznych Rajka do partii opozycyjnych i do kościoła katolickiego. Dla wyrównania tych pogłębiających się różnic interweniował pono osobiście ambasador rosyjski w Budapeszcie.

57 (Ciąg dalszy)

— Niechaj im Bóg błogosławi! — powtórzył. — Nie bardziej fortunnego i zaszczytnego nie mogło mnie spotkać... Spemnienie to dawnych moich pragnień... Zali mogę pytać, czy jejmościanka Anna podziela wolę rodziców? — Zaraz jej o to zapytam. — odrzekła żywo Wojewodzina, kierując się ku drzwiom. Była wzruszona, szczęśliwa, oddychała z ulgą.

— Nie wolaj jej jeszcze, jejmość. Mamy czas. Wiadomo, że młodzi sobie sprzyjają... Krzysztofie, druhi miły, zda mi się, że lekceważysz to co powiedziałem: Ja układam Obraz z kaplicy papieskiej... Mogę być obwołany infamismem... Zastanów się! — Przesadzasz, Mikołaju, przesadzasz!... Do infamii nie dopuścimy, do kłatwy też... Od czego głowa na karku. Już ci czekać bezczynnie nie można. Wykonujemy pismo do Króla Jęgości. Do nuncjusza i do samego Ojca świętego. Ofiarę hojną złożysz, ułagodysz... — Nie tak łatwo. — mruknął pan Sapięha. — Ojciec św. musi być straszenie rozwołany.

ZOFIA KOSSAK

Błogostawiona wina

zic, jeżeli Watykan się uprze, oddasz Obraz i sprawą upadnie... — Nie oddam za nic! — krzyknął pan Sapięha takim głosem, że marszałek spojrział na niego zdumiony. — List do Ojca św. starannie omyslny i wykonany przez marszałka, wojewodę i kanonika Bočkowskiego, brzmiał jak następuje: Wasza Świątobliwość Najdostojniejszy Ojciec Święty i Pasterzu! Najpiękniej pod słońcem majestat pierwszy ma zawsze w estymacji mojej miejsce. Namieścisz Chrystusa Pana na ziemi powagę czczą jednostajnym i nieoślabym poszanowaniem. Zaiste byłbym chyba w sprośnej wychowywan barbarii, mlekiem dzikich zwierząt wykarmlony, gdybym się odważył tyle łask od Świątobliwości Najwyższej doznawszy niewdzięcznością je odpłacić. Świadkiem mi jest sam Bóg, że nie chciałem i Kościółowi ni Najwyższej Jego Głowie ubliżyć, — owszem, honor Obojga nad fortunę, nad krew własną jest mi droższy. Nie taje,

Wojna domowa w Grecji

Ateny. — Prasa grecka twierdzi, że partycyanci ukrzyżowali 23 milicjantów wiejskich oraz księdza w miejscowości Eleuthion, w zachodniej Macedonii.

Los byłych kolonij włoskich rozstrzygnie się wkrótce

Londyn. — Rada zastępców ministrów spraw zagranicznych, mająca za zadanie rozważenie sprawy „leśi dawniejszych kolonij włoskich, zebrała się po dwunastodziesięciu godzinach, w sprawie: postanowiła w pierwszej połowie czerwca wysłuchać zdania przedstawicieli Indji, Ukrainy, Pakistanu i Grecji. Przedstawiciele Egiptu, Abisynji i Włoch zostali wysłuchani w listopadzie ub. roku.

Kościół katolicki i partie opozycyjne na Węgrzech zagrożone przez komunistów

Wiedeń. — Korespondenci amerykańscy donieśli 11 maja br., iż w łonie czołowych przywódców Komunistycznych na Węgrzech doszło do poważnych tarć na tle stosunku węgierskiego wicepremiera Rakoczy'ego i ministra Spraw Wewnętrznych Rajka do partii opozycyjnych i do kościoła katolickiego. Dla wyrównania tych pogłębiających się różnic interweniował pono osobiście ambasador rosyjski w Budapeszcie.

Kandydatki na Miss Europe



Panna Marylind Dusserd, wybrana Miss Ameryka, przybyła do Warszawy. Polem wzięcia udziału w konkursie na Miss Europe. Widac ją na zdjęciu obok Miss France, która trzyma standard Stanów Zjednoczonych, podczas gdy miss Dusserd przytzymuje sztandar francuski.

MAJ 16 Niedziela

Dziś: Zielone Świątki
Jutro: Pon Ziel. Świątk.
Pojutrze: Feliksa Kapłana

Opłata za „Narodowca” wynosi:
Na okres jednego roku fr. 1.250.—
„ „ 6 miesięcy fr. 650.—
„ „ 3 miesięcy fr. 350.—
Pocztowe konto czekowe: C.C. LILLE 16.637

Zamówienia i wszelkie listy należy adresować:
„NARODOWIEC” — LENS (P. de C.)

ECHA DNIA

Dzień w maju przedłuża się poważnie kosztem nocy, gdyż słońce w swym pozornym ruchu rocznym na tle gwiazd dokola sfery niebieskiej wtargnęło już bardzo głęboko na północne niebo. — Słońce trwa nadal w okresie bliskim maksimum swych plam. Można na nie spojrzeć przez silnie zaciemnione szkło przy pomocy lornetki, by przyrzeć się licznym plomom wędrującym zwolna w ciągu dwóch tygodni ze wschodu na zachód. Niedawno obserwowano na Stacji Astronomicznej U. W. w Przegorzałach olbrzymią plamę widoczną gołym okiem, co zdarza się dość rzadko. Z zapisów autorów starszych wynika, że już Grecy dokonali wngi takich obserwacji.

Słońce jest nadal obiektem wieloletnich badań ze strony astronomów, jako najbliższa nas gwiazda. Istnieją nawet specjalne „obserwatoria słoneczne” np. na Mount Wilson (U.S.A.) i w Anglii (Cambridge). Centralą statystycznych badań utworów na powierzchni słońca jest już od dość dawna Szwajcaria (obserwatorium w Zurichu).

Słońce, na skutek ustawicznej przemiany swej materii w energię promieniastą, wysyła w wszystkie kierunki przestrzeni, w każdej sekundzie „traci na wadze” 4 miliony ton. W tych warunkach nie może trwać wiecznie. Po upływie pewnego czasu roztrwoni ono duży odsetek swej masy emitując ją w postaci promieniowania w otaczający chłody wszechświat. — Niech się jednak nikt o to nie kłopotuje, gdyż słonecznego ciepła starczy jeszcze na parę dobrych milionów lat.

Planety w maju br. świecą wciąż jeszcze okazale. Najświetniejszą z nich pozostaje nadal Wenus, która jako Gwiazda Wieczorna bliżej wspaniała na zachodzie przez 4 pierwsze godziny nocy. 18 maja osiągnie swój maksymalny tegocorony blask. Można ją obecnie dostrzec przy dobrej pogodzie gołym okiem także za dnia, o ile wemy, w który punkt nieba skierować wzrok. Nawet w małej lunecie planeta przedstawia się w postaci coraz to bardziej zwięzającego się sierpa, podobnego z wyglądu do księżycy na parę dni przed nowem. Nisko na południowozachodzie możemy wieczorem dostrzec gołym okiem, najlepiej w drugiej połowie miesiąca, Merkurego, który zachodzi w 2 godziny po Słońcu, Mars i Saturn, nadal na tle Lwa, zachodzą coraz wcześniej, bo już o północy. W 3 godz. po ich zaćnięciu wylania się spod horyzontu na wschodzie na tle gwiazd Strzelca jasny Jowisz, by świecić do świtu.

26 000 medali rozdzielonych zostanie dnia 23 maja między matki we Francji

Święto Matki obchodzi w roku bieżącym 30-tę rocznicę swego wprowadzenia we Francji. Pierwszy obchód Dnia Matki odbył się w r. 1918 w Lyonie. Ze względu na zbliżenie do Międzynarodowy Fundusz Pomocy Dzieciom, która obchodzi się 30 maja, Święto Matek organizuje się w r. b. dnia 23 maja. W dniu tym między matki liczących rodzin we Francji zostanie rozdzielonych 26 000 medali złotych, srebrnych względnie brązowych, w zastępstwie symbolicznych dyplomów, wydawanych w czasie wojny. Matki odznaczone medalami otrzymają dodatkowo przydział żywności.

Zwłoki min. Jean Zay'a w krypcie Sorbony

Paryz. — Zwłoki b. min. Wychowania Narodowego p. Jean Zay'a, zamordowanego w r. 1944 przez milicjantów, ekshumowano w obecności przedstawicieli władz cywilnych oraz wojskowych a następnie przewieziono do Paryża. Byli kombatanci pełnią straż przy trumnie ministra ustawionej w krypcie Sorbony.

Ponad 3 miliony fr. odszkodowania dla pań Jean Zay

Paryz. — Trybunał cywilny dep. Sekwany wydał wyrok w procesie wytoczonym przez p. Jean Zay, żonę b. ministra wydawcom, którzy nieprawie wykorzystali pamięć niekiedy męża w czasie wojny i ogłosił go w prasie treści okropnej i wolnej. Sąd skazał „Je suis partout”, „Gringoire”, „Towarzystwo Wydawców Francuskich” oraz spadkobierców Filipa Henriot na zapłatę 3 milionów 150 tys. fr. odszkodowania.

Msza wieczorna nie jest nowością

PARYZ. — Pewna ilość ludzi uważa, że msza św. odprawiana wieczorem jest pewną nowością niezgodną z tradycją. Tymczasem z listu Mgr. Bonala, biskupa z Clermont w XVII wieku dowiadujemy się, że już w tym czasie udzielił on swemu proboszczowi zezwolenia na odprawianie wieczornej mszy św. w okresie zimowym.

Więści z Polski

Nowe procesy przeciw działaczom Stronnictwa Narodowego

Warszawa. — Od tygodnia toczy się tutaj proces przeciw sześciu działaczom Stronnictwa Narodowego. Na ławie oskarżonych zasięli: Leon Dziubecki — członek Zarządu Głównego, a następnie przewodniczący prezydium Stronnictwa Narodowego. Tadeusz Maciński, kierownik wydziału organizacyjnego SN. Bronisław Eckert, zastępca kierownika propagandy w Zarządzie Głównym SN. Ludwik Chaberski, kierownik szeregu wydziałów SN. Marian Podymnalk, zastępca kierownika wydziału organizacyjnego warszawskiego okręgu SN. Lech Hajdukiewicz, skarbnik SN.

Akt oskarżenia twierdzi, że podsadni byli członkami ośrodka kierowniczego Stronnictwa Narodowego i zarzucił im dążenie do obalenia przemocy ustroju państwowego. Stwierdzenie działalności dywersyjnej NSZ i NOW (Narodowa Organizacja Wojskowa), prowadzenie antypaństwowej akcji politycznej i propagandowej oraz pomiar ich o splegostwo.

Pepeerowcy bratają się z Niemcami

Niedawno jeszcze w gazetach krajowych czytać było można artykuły o Niemcach, które zaczynały się np. jak następuje: „Słowo o tym, że „Niemcy całe jedną są lotrowią”, użył w swoim raporcie dia Stolcy Apostolskiej nuncjusz papieski w Niemczech, w roku XIV... Były to czasy „Raubriterów”, wojowników — rycerzy, którzy nosili wprawdzie miecz, nie po to wszakże, aby go krzyżować z mieczem przeciwnika w walce, a raczej dla przykrycia go do gardła bezbronnym kupcom na drogach... Były to czasy, kiedy (jak opowiada Szajnocha) nowemu kazetanowi zamku w Niemczech wskazywano rozstaje dróg w stóp położonego na górze zamku, jako źródło utrzymania dla niego i dla zamkowej załogi... Jednym słowem —

Falszywe dyplomy

Warszawa. — Przed paru miesiącami głosiła była afera fałszerstwa świadectw maturalnych, którego dopuściła się szajka młodych ludzi z synem dyrektora jednego z gimnazjów łódzkich na czele. Obecnie wykryto w Toruniu podobną aferę, tylko zorganizowaną na większą skalę. Fałszerze wydawali nawet dyplomy lekarskie na drukach, pochodzących z kolekcji Heibergera oraz świadectwa „maturalne” gimnazjów w Wieliczce i Zbarażu.

Ograniczenie swobody rodzicom w nadawaniu imion dzieciom

Warszawa. — Według nowych przepisów dotyczących sporządzania aktów urodzenia, rodzice nie posiadają pełnej swobody w nadawaniu imion swym dzieciom. Nie można nadać dziecku imienia „śmieszającego”. Nadto urzędnik stanu cywilnego może sam nadać dziecku imię, jeśli rodzice w ciągu 3 miesięcy po sporządzeniu aktu urodzenia, nie złożą oświadczenia, jakie imię chcą nadać dziecku.

luje do szerokiej akcji przeciwko oddziałom sowieckim — komunistycznym w terenie. Gdy oskarżony twierdzi, że stosunek SN do Niemców był zdecydowanie wrogim, prokurator powołuje się na fragmenty pisaney przez Macińskiego instrukcji. Miała ona twierdzić, że zabójstwa przedstawicieli władz niemieckich dokonywane przez AK są zgubne; SN potępił miało zamach na Kutscherg (szefa SS i policji w Warszawie, zabitego w lutym 1944).

Prokurator cytuje również inne pismo Macińskiego skierowane do Delegata Rządu (z 16 kwietnia 1944), które głosi rzekomo o decyzji SN nie przeszkadzania Niemcom w wojnie z Rosją. Oddziały wojskowe SN miały otrzymać rozkaz nie atakowania Niemców.

Maciński oświadcza, że od chwili zerwania stosunków pomiędzy rządem polskim a Moskwą SN podjęło walkę przeciwko Sowietom i komunistom.

Sukcesy armii czerwonej na wschodzie wywołały niepokój podcający przez „kierownictwo londyńskie”, twierdzące, że Polska zostanie wyzwolona przez armie angielskie. W ten sposób powstała teoria dwóch wrogów, którą obecnie Maciński nazywa błędną. Zmianiem jego zwiększyła ona ilość ofiar walk konspiracyjnych i opóźniła osłabienie Polski.

Most na Oltzie

Frysztat. — W czasie działań wojennych zniszczony został m.in. most na Oltzie między polozymym po stronie polskiej Goltka i Foltowicami na Zaozlsiu. Most ten jest szczególnie potrzebny dla umożliwienia górnikom udawanie się przez granicę do pracy w kopalniach karwiskich.

Ruiny zamku w Czarnolesiu i Konradowie

Kamienna Góra. — Do chwili obecnej z Czarnolesiu nad rzeczką Lesk wznoszą się ruiny zamku obronnego ze względnie dobrze zachowaną basztą. Wokół ruin znajdują się jeszcze stare małe domki, zwane dziś „domkami zamkowymi”. Powstania zamku nie można dokładnie ustalić, ponieważ kroniki o tym milczą. Prawdopodobnie Bolko Świdnicki zbudował zamek obronny na dawnym grodzisku słowiańskim, zamykającym dolinę rzeki Lesk.

Humor krajowy

W Polsce odzwęca się olbrzymie zapotrzebowanie na żelazo, swego czasu prasa krajowa doniosła z wielkim huczeniem, że odtąd towar ten będzie można kupić na wolnym rynku. Mój przyjaciel Zdzisław niecierpił się bardzo z tego powodu, ponieważ wierzył, że prasa krajowa „mówi zawsze prawdę” i że jak coś w gazecie „stoi”, to tak musi być. Gdy pewnego wieczora przespaliśmy się żarówką w jego lampie, nie przejął się tym absolutnie. — Płaza, że żarówka się w wolnym handlu i że można ją wreszcie dostać, to się jutro kupi. Na drugi dzień zjawił się on w najbliższym sklepie z przyrządami elektrycznymi.

Podjęcie badań atomowych w Polsce

WARSZAWA. — W stolicy Polski rozpoczęła się w czwartek 4-dniowa konferencja uczonych i specjalistów w dziedzinie fizyki atomowej. Głównym tematem narad uczonych polskich jest podjęcie w Polsce na większą skalę badań nad energią atomową, jej wytworzeniem, skutkami działania i znalezienia taniach środków obrony przed atakami jądrowi atomowej.

Warszawski korespondent „Times'a” donosi, iż według rzeczoznawców wojskowych i uczonych polskich najlepszym zabezpieczeniem się przed atakami atomowymi są schrony wykopane na kilka metrów głębokości w ziemi. Według korespondenta „Times'a”, polska ekipa „atomistów” liczy obecnie 50 uczonych, na konferencji zaś zaznaczają się tendencje podwojenia tej liczby.

Prasa zagraniczna o polskiej gospodarce naftowej

Prasa zagraniczna podaje za agencję United Press wiadomość, że Polska w br. zamierza w akcje wydobycia ropy naftowej 23 miliony dolarów. Według tych informacji mają być przeprowadzone wiercenia w 24 nowych miejscach, na co przewidziano sumę 5 milionów dolarów. Dalszych 5 milionów dolarów przeznaczają się na urządzenia i 5 mil. dol. na budowę 250 zbiorników. Dla urządzenia fabryki dla produkcji ropy syntetycznej, budowanej obecnie niedaleko Dworu, przeznaczono około 12 milionów dolarów.

Most na Oltzie

Frysztat. — W czasie działań wojennych zniszczony został m.in. most na Oltzie między polozymym po stronie polskiej Goltka i Foltowicami na Zaozlsiu. Most ten jest szczególnie potrzebny dla umożliwienia górnikom udawanie się przez granicę do pracy w kopalniach karwiskich.

Ruiny zamku w Czarnolesiu i Konradowie

Kamienna Góra. — Do chwili obecnej z Czarnolesiu nad rzeczką Lesk wznoszą się ruiny zamku obronnego ze względnie dobrze zachowaną basztą. Wokół ruin znajdują się jeszcze stare małe domki, zwane dziś „domkami zamkowymi”. Powstania zamku nie można dokładnie ustalić, ponieważ kroniki o tym milczą. Prawdopodobnie Bolko Świdnicki zbudował zamek obronny na dawnym grodzisku słowiańskim, zamykającym dolinę rzeki Lesk.

35 tydzień społeczny we Francji

Lyon. — 35 tydzień społeczny we Francji obchodzi się w Lyonie w dniach od 19 do 24 lipca br. Tematami tygodnia będzie zagadnienie stosunku ludów posiadłości zamorskich do cywilizacji zachodniej. W związku z tym zostaną wygłoszone m. in. następujące odczyty: „Nowe warunki w stosunkach Zachodu z ludami Imperium”, przez p. Charles Flory. „Bilans pracy Europy w swych posiadłościach zamorskich”, przez p. Robert Montagne. „Blaski i cienie cywilizacji zachodniej”, przez p. Jean Guittou. „Przebudzenie się cywilizacji azjatyckiej”, przez p. René Grousset. „Nowoczesny Islamizm”, przez p. Roger Létourneau.

Recitale fortepianowe Andrzeja Wąsowskiego w Londynie

Staremi Stow. Polskich Kombatantów, grał w sali Ogniska Polskiego Andrzej Wąsowski, pianista-wirtuoz o niezwykłym talentie, technice, sile uderzenia obok pięknej, śpiewnej kantyleny. A. Wąsowski, jak wemy, był entuzjastycznie przyjmowany w ostatnim sezonie przez publiczność i prasę we Francji.

Król szwedzki Gustaw V. w Paryżu

Sędziwy król szwedzki Gustaw V. (w środku) spędził kilka dni w Paryżu, wracając z podróży do Szwecji. Na dworcu Lyonskim powitał króla pp. Jacques Dumaine (z lewej) szef protokołu dyplomatycznego oraz ambasador Szwecji we Francji, Karl Westman (z prawej).

Zesłanie Ducha Świętego

Przybądź Duchu Stworzycielu, Duszę ludzką nauczycielu; Racz łaską Swoją obdarzyć Serca, któreś raczył stworzyć.

Dar masz dla nas siedmioraki, Z Bogiem w mocy Tyś jednaki, Obietnicą jest Ojcowiska, Zdobisz nas w miłość Szymowska.

Tyś pocieszycielem zwany, Darem Bożym mianowany, Żywym źródłem i miłością, Ogniem i duszną światłością.

Racz dać zmysłom dar światłości, Przymnażaj w sercach miłości, A krewkość serca naszego, Utwierdź mocą Bóstwa Swego.



Odpędź od nas czarta złego, Użyjcz pokoju Twojego, Przyjmij nas w Swoją obronę, A zle pójdzie precz w swą stronę.

Racz nam Ojca niebieskiego Dać poznać i Syna — Jego, I ciebie Ducha Świętego Od Oba pochodzącego.

Bogu Ojcu wszechmocnemu, Synowi szmaragdowemu,

Tobie, Duchowi społecznemu, Niech brzmi chwala wieki wieczne.

Prace rzeźbiarki polsk. na wystawie w Paryżu

By zostać członkiem „Societe Nationale des Beaux Arts” w Paryżu, trzeba niewątpliwie mieć dar od bogów przełania swych myśli na papier w postaci obrazu, lub zamknąć się swego geniuszu w twardej kamieniu, który zachowa po wieczność własione imię artysty. Droga do tego celu jest ciężka. Tak ciężka i trudna, że wielu, wielu z tych wybrańców Muz ustaje w drodze, gdyż zabraknie im sił do dościsła tam, gdzie zostają uwiecznione ich wysiłki, zdolności uwiecznione laurem sławy i dopięta ta dzielna stanowczość, by dojść do celu, który już tylko jeden i jedyny jest w ich życiu.

Miałam szczęście poznać młodą rzeźbiarkę, którą jest Halina Rosińska i smiem twierdzić, iż jest ona na dobrej drodze, by stać się chlubą rzeźbiarstwa polskiego. Nikt chyba od czasów Tetmajera nie uwiecznił w słowie pisanym geniusza rzeźbiarskiego, jak on w swoim „Aniele Śmierci” czy „Zatrąceniu”. O sztuce rzeźbiarskiej pisze się mało — za mało, by odwrócić właściwy geniusz, który martwej bryle kamienia potrafi dać rysy dawno zmarłego człowieka i uwiecznić jego postać w marmurze.

35 tydzień społeczny we Francji

Lyon. — 35 tydzień społeczny we Francji obchodzi się w Lyonie w dniach od 19 do 24 lipca br. Tematami tygodnia będzie zagadnienie stosunku ludów posiadłości zamorskich do cywilizacji zachodniej. W związku z tym zostaną wygłoszone m. in. następujące odczyty: „Nowe warunki w stosunkach Zachodu z ludami Imperium”, przez p. Charles Flory. „Bilans pracy Europy w swych posiadłościach zamorskich”, przez p. Robert Montagne. „Blaski i cienie cywilizacji zachodniej”, przez p. Jean Guittou. „Przebudzenie się cywilizacji azjatyckiej”, przez p. René Grousset. „Nowoczesny Islamizm”, przez p. Roger Létourneau.

W każdym razie szczęśliwym był ów dzień, kiedy więziona w transporcie do obozu śmierci od Niemiec, wyrzucił gestapowcy jako umarła na nasyk kolejowy. Znalazi ją rano wleśnik z polskiej wsi, przechował, odkarmił i odwiózł w bezpieczne miejsce. Przeżyła wojnę w kraju i z biegiem czasu dojrzała w niej postanowienie przyjazdu do Paryża na dalsze studia w dziedzinie rzeźbiarstwa. Przyjechała i jest między nami, nieznana jeszcze, lecz pełna wielkiego geniusza i stanowczości, by wstawić imię Polski, która Kocha prawdziwie swym dziecinym serduzkiem artystki-rzeźbiarki. Będzie więc polską dziewczętko, kuj swymi drobinymi rączkami w twardej marmurze, odwróć choć w części meczostwo naszej Ojczyzny — a przenieś Twoje otwory Ci podwoje pałaców Sztuki i jzostawi imię Twe na świat cały.

Przygody Rafała Pigulki



PANIENKA Z OKENKA

szafirowo - brunatnym ubiorze, znajomy już nam Kuba Grubasek, przystanął i z całych piersi przeciągnął zaśpiewał: — Już dziesiąta na zegarze. Idźcie do snu, gospodarze. Strzeżcie ognia i złodzieja. Chwalcie Boga Dobrodzieja. Skończywszy swoją zwrotkę, uderzył ciężkim berdyszem o ziemię i obaj poszli dalej na przemian trąbiąc i śpiewając. Po ich drodze, na wszystkich tarasach powstał wielki ruch: odsuwano stolki, żegnano się na dobre i rzucano sobie od ganku do ganku stokrotne „Dobranocki”, albo „Gutenachty”. Towarzystwo złotego ganku rozeszło się jedno z ostatnich. Kazimierz tak był upojony, że nie mógł się oderwać od swojej panny - siostry. Coraz to nową powłastką, to nową krotochwilą przedzubał rozmowę, a gdy wszyscy już powstawali i gdy pan majster zapłatał: — Tedy Wasza Miłość jutro jedziesz? — Zawahał się i odrzekł: — Jutro nie jutro... abo ja wiem?

Taka jeszcze na mojej głowie kupa jenterosów, że i bożek Atlas :) by ich nie wyruchował. Tak czy owak, zawdy ja tu jeszcze jutro zajrzę i pokłonię się mojej pannie - siostrze. Ergo, bez adiusów, jeno do zobaczenia! — Do zobaczenia! Do zobaczenia! — powtórzili wszyscy i rozeszli się, ale każdy z innymi myślami. Pan Kazimierz wracając do gospody, bil się pięćcia po piersiach i powtarzał: — Licho mnie tu przyniosło do tego Szarynowego Domu! Ta stokrotka utknęła mi tutaj, nie jakby kwiatusek, jeno jakby cieni. A to wszystko się na nic nie zda. Siostra mi ona żądna, to już wiem dokumentnie. Ożenić się z nią nie ożenie, boć to znaleźć, może i dziecko szlacheckie, tak się widzi z onych forbotnych szatek, wszelako zawdy tu klejnot podejrżany. Ładnie by mię pan ojciec przyjął, jakby ja mu przywiózł takową pół mieszczkę a pół zaklętą królewnę! Bo to rosio u jakowychś majstrów, a chowane w deliojach, nic, tylko stapać po persiach! — (Ciąg dalszy nastąpi).

Wszedłszy na swój mały tarasik, jeszcze raz obejrzała się za odchodzącym porucznikiem i tak sobie przyszłość zaczęła rozbiierać: 1) Altembas — materia jedwabna, białowłosa siłotna. 2) Krygowka — robótka ruchy wymuszona pretenjonalna i przybięta takas postawa. 3) Afflika — albo afflika — utrapienie, dolegliwość. 4) Rekordencja — zmniejszenie, wspanienie. 5) Akordawad — ułoz, powoz. 6) Paradyzowy — rajski. (Ciąg dalszy nastąpi).

